Magnanimité est effective de grands bénéfices. Et est une vertus tendente à tresgrands choses selon droicte Raison.

Fol. 9 v°. — Magnanimité est une des partiez de Force qui donne à ses serviteurs cueur gentil, non subject à couardise. Et son contraire est pusillanimité, qui fait les gens paoureux, lasches, meschans, inutiles, et par conséquent infamez selon le jugement des bons hommes.

De fiance, secunde fille de Force, et de def fiance, son opposite.

Fiance contient espoir et juste attente que l'homme fort peult avoir en tout bien et honneur.

1. Triboulet a été *fou* de Louis XII et de François I^{er}. Il n'est mort qu'après janvier 1537. Cf. l'article de M. C. Couderc, dans la *Bibliothèque de l'École des Chartes*, t. L. (1889), pp. 106-108.

2. Cf. plus haut, p. 272.

Et deffiance, c'est le désespoir et injuste desconfort que le deffiant peut avoir en tout mal et déshonneur.

De seureté, troisieme fille de force, et de soupeon, son opposite.

Seureté est moult bonne pour ceulx qui sont craintifz et paoureux là où ilz ne le doibvent estre. Lesquelz par faulte d'assurance tumbent souvent en soupeon et imaginacion mensongère.

De magnificence et Parvifcence.

Fol. 10. — Magnificence, c'est noble délibération, laquelle consiste en la pancée de celluy ou de celle qui veult entreprendre ce qui est de haulte conséquence, pour acquérir loz et bonne Renommée. ¶ Et parvifcence est du tout au contraire.

De constance et Inconstance.

Constance n'est aultre chose sinon arrest fort et robuste pour acomplir ce que magnificence a entrepris. Et inconstance, c'est mutacion foible et débile [fol. 10 v°] pour continuer le vilain commencement de parvifcence. De ce vice sont entachez les mauvaiz serviteurs qui sont en persévérance. de loial service si inconstans que moyennant leur lache et meschant couraige on les voit tumber en vitupération honteuse. Laquelle poursuit ses malheureux subjectz, jusques à l'extrême conclusion de mort vilaine, non ayant puissance d'amortyr l'infamie misérablement acquise par l'homme défectueux.

De Tolérance et impatience.

Tolérance est assés forte pour faire justement et paciemment dissimuler les plus foibles, et ceulx qui sans bruit, sans scandalle ou sans offencer Dieu ne sauroient repeller l'injure et l'oultraige qu'on leur fait.

Impatience prinse pour l'opposite de tolérance, c'est une fureur soudaine qui ne sauroit souffrir dissimulation. Par ce moien on voit les impaciens croistre et multiplier leur honte en la cuidant diminuer. Car quant ilz sont oultraigez ou de bec ou de main, ilz n'ont nulle froideur, et ne sauroient dissimuler. Pource en se perforsant de repeller injure par injure ilz sont prosternez et abbatus sans jamais se relever.